PDI anual (constantes) 36.040  36.038  36.037
variación % 0,00%   0,00%

PPD anual (constantes) 12.214  12.539  12.862
variación % -2,59%   2,58%

PVT 1er año de operación completa (constantes) 2.380  2.380  2.380
variación % 0,00%   0,00%

VAN pagos a la SOE 546.636  551.961  557.253
Suma corrida pagos a la SOE 1.226.924  1.241.131  1.255.250

VAN Esfuerzo Neto Administración 834  6.183  11.503

variación % -86,51%   86,04%

TIR nominal de Accionistas 10,00% 10,00% 10,00%

Según se ilustra en la tabla anterior, variaciones de un 10% del OPEX generarían
modificaciones del orden del +-86% del valor presente del Esfuerzo Neto de la Administración.
El PDI se ve ligeramente afectado porque parte de los gastos de OPEX forman parte de la
Inversión Inicial.

PROYECTO PPP PARA EL “DISEÑO, FINANCIACIÓN, CONSTRUCCIÓN, OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO
DE LA RUTA PY01 EN EL TRAMO CUATRO MOJONES – QUIINDY”

Informe de Factibilidad

36 (Treinta y seis)

o Tipo de interés de la deuda

Tabla 87. Sensibilidad exante tipo de interés

Miles USD Esc. 7 Escenario de
Referencia Esc. 8

Sensibilidad al CAPEX 1   1

Sensibilidad al OPEX 1   1

Sensibilidad al tipo de interés de la deuda -50 pb 5,85% +50 pb
Sensibilidad al tráfico 1   1

Sensibilidad a la TIR objetivo 1   1

PDI anual (constantes) 34.647  36.038  37.463
variación % -3,86%   3,95%

PPD anual (constantes) 12.537  12.539  12.540
variación % -0,02%   0,01%

PVT 1er año de operación completa (constantes) 2.380  2.380  2.380
variación % 0,00%   0,00%

VAN pagos a la SOE 540.667  551.961  563.499
Suma corrida pagos a la SOE 1.220.143  1.241.131  1.262.550

VAN Esfuerzo Neto Administración (5.083) 6.183  17.697
variación % -182,20%   186,22%

TIR nominal de Accionistas 10,00% 10,00% 10,00%

Según se ilustra en la tabla anterior, variaciones de un 0,5 pb en el tipo de interés de la deuda
generarían modificaciones relevantes del valor presente del Esfuerzo Neto de la
Administración, llegando a convertirse en un beneficio para el Estado en caso de reducción
de la tasa en 0,5 pb.

PROYECTO PPP PARA EL “DISEÑO, FINANCIACIÓN, CONSTRUCCIÓN, OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO
DE LA RUTA PY01 EN EL TRAMO CUATRO MOJONES – QUIINDY”

Informe de Factibilidad

37 (Treinta y siete)

o Tráfico

Tabla 88. Sensibilidad exante tráfico

Miles USD Esc. 9 Escenario de
Referencia Esc. 10